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Úvod

„Ukončete, prosím, nástup, dveře se zavírají, příští stanice Hradčanská, přestup

na linky S a další vlakové spoje“. První část tohoto hlášení, které již někteří z nás při

cestě metrem už ani nevnímají, je pro mnohé cizince prvním setkáním se zřetelnou

českou větou, když nastoupí v naší metropoli do metra. Pro mnohé to může být i

symbolem pražské podzemní dráhy. Pro tuto práci je ovšem mnohem důležitější část

druhá. Ta nám říká, že na další stanici je možné přestoupit na příměstské vlaky systému

zvaného EskoA, které však provozují v největší míře České dráhy, nikoliv Dopravní

podnik hlavního města Prahy. Je nutné si položit otázku: „Proč dělá dopravní podnik

reklamu cizí společnosti, která by mu mohla být konkurentem a ubírat cestující jeho

spojům?“. Když se nad touto otázkou zamyslíme, mohlo by nás napadnout, že se

dopravci domnívají, že vzájemná reklama povede k vyššímu počtu cestujících pro

všechny. S touto myšlenkou přišli již v 19. století soukromí provozovatelé jednotlivých

linek metra v Londýně, kteří vydávali společné mapy na společné náklady a dokonce

do map zakreslovali i tratě společností, které na jejich tvorbu nechtěly přispět.

Dnes ale není 19. století, drtivá většina městské a příměstské dopravy není

provozována na vlastní podnikatelské riziko, ale v režimu veřejné služby. Pod tímto

termínem se skrývají tři vzájemně nesouvisející oblasti. Jde o službu zaměstnanců

veřejné správy nebo o práci nezaměstnaných a nabídku práce od obcí pro tyto osoby

nebo o veřejnou službu, kterou můžeme označit i termíny služba obecného zájmu nebo

služba ve veřejném zájmu. Obecně se jedná o služby, které jsou zajišťovány

ve prospěch určité skupiny občanů nebo společnosti jako celku, a jsou ze strany orgánů

veřejné správy považovány za nezbytné z důvodů kulturních, sociálních nebo

společenských. Důležitým znakem veřejné služby je, že pokud by nebyla finančně

podporována veřejnými subjekty, nebyla by poskytována na trhu vůbec, nebo by byla

poskytována v nižší kvalitě či rozsahu.

Dalo by se říci, že veřejná služba je tu od nepaměti. Již v dávných dobách knížat

a králů se panovník staral o stavbu cest a stezek. I v dnešní není pochyb, že doprava, a

tím spíše veřejná hromadná doprava, patří do veřejné služby. Každá společnost nahlíží

na rozsah veřejné služby rozdílně. V první kapitole o veřejné službě se pro ilustraci
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podrobněji podívám i na jiné oblasti, které do veřejné služby z pohledu našeho

kulturního rámce patří.

Druhým důležitým termínem v této práci, který se skrývá v upozornění na

možnost přestupu v citovaném hlášení v metru, je integrovaný dopravní systém1.

Na rozdíl od veřejné služby se s tímto termínem v České republice setkáváme prakticky

až od devadesátých let minulého století. Existence dopravních systémů je logickým

vyústěním snahy o co nejlepší dopravní obslužnost, ať již jde o obslužnost základní

nebo ostatní, byť ta může značně přesahovat tu základní2. Nejedná se samozřejmě

o český vynález, nýbrž o porevoluční převzetí praxe ze západních zemí. V mnohých

bohatých zemích západní Evropy je veřejná doprava na velice vysoké úrovni a

obyvatelé těchto zemí ji využívají ve velké míře, i když by pro ně nebylo z finančního

hlediska velkou zátěží jet vlastním automobilem.

Integrovaný dopravní systém zatraktivňuje i pro další potenciální cestující

veřejnou dopravu tím, že jim umožňuje cestovat na jeden jízdní doklad různými

dopravními prostředky. Ty mohou provozovat rozličné společnosti, cestující tak mohou

vybrat, zda do práce pojedou přívozem a vlakem a domů metrem a autobusem. I když

může být každý dopravní prostředek provozován jinou společností, pro cestující platí

pravidlo: jedna cesta, jedna jízdenka, jedny pravidla3. Díky tomu, že cestující nemusí

řešit zbytečné obtíže, kupovat si různé jízdenky, mít plnou peněženku kartiček, tak tím

spíše nechají svá auta doma nebo s nimi dojedou na parkoviště. Ta mohou být

provozována v rámci systému a cestující dále pokračují veřejnou dopravou. Dalšími

výhodami, v porovnání s individuální dopravou, které integrovaný systém nabízí, jsou i

mnohdy kratší doba cesty, nižší cena a ve výsledku i příznivější dopad na životní

prostředí.

Třetím termínem, který si zaslouží podrobnější vysvětlení, je dopravní

obslužnost. Tu můžeme rozlišit na základní a ostatní, neboli nadstandardní.

1 Termín integrovaný dopravní systém v našem právním řádu nenajdeme. Zákon 194/2010 Sb.
o veřejných službách v přepravě cestujících uvádí ve svém §6 termín integrované veřejné služby
v přepravě cestujících. Jedná se o termín přejatý z Nařízení Evropského parlamentu a rady
č. 1370/2007. V praxi se nejčastěji používají v názvech systémů spojení integrovaná doprava nebo
integrovaný dopravní systém.

2 Zákon č. 194/2010 Sb. zrušil pojmy základní dopravní obslužnost a ostatní dopravní obslužnost. Nově
zavádí termíny dopravní obslužnost státu, kraje a obce. Vzhledem k tomu, že tyto termíny považuji pro
tuto práci za nevhodné a nejasné, budu nadále používat termíny základní dopravní obslužnost a ostatní
dopravní obslužnost, i když byly tímto zákonem k 1. 7. 2010 zrušeny.

3 Mnohdy shodné i přepravní podmínky pro celou cestu, ale někdy existují pro určité dopravce výjimky.
V PIDu se jedná o železniční dopravce.
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Zákon 194/2010 Sb. definuje ve svém druhém paragrafu dopravní obslužnost takto:

„Dopravní obslužností se rozumí zabezpečení dopravy po všechny dny v týdnu

především do škol a školských zařízení, k orgánům veřejné moci, do zaměstnání,

do zdravotnických zařízení poskytujících základní zdravotní péči a k uspokojení

kulturních, rekreačních a společenských potřeb, včetně dopravy zpět, přispívající

k trvale udržitelnému rozvoji územního obvodu“. Základní dopravní obslužnost území

veřejnou dopravou je v dnešní době natolik důležitá, že je považována za součást

základních sociálních práv občana EU. Konkrétně je možné ji podřadit pod článek 36

Listiny základních práv Evropské unie, který se nazývá Přístup ke službám obecného

hospodářského zájmu. Současná platná úprava hovoří o dopravní obslužnosti státu a

kraje, které můžeme pro lepší pochopení označit za základní dopravní obslužnost.

Dopravní obslužnost obce je dle odstavce 3 §3 zákona 194/2010 Sb. dopravní

obslužností nad rámec dopravní obslužnosti kraje, dříve nazývaná ostatní dopravní

obslužnost. Při použití čistě jazykového výkladu bych považoval za dopravní obslužnost

obce4 například spoje v období malé přepravní poptávky nebo do míst, kam cestují

především turisté. Avšak ostatní dopravní obslužnost může svým rozsahem někdy silně

přesahovat dopravní obslužnost základní. Možná by byly srozumitelnější termíny

dopravní obslužnost, kterou je ochoten financovat kraj (stát) a dopravní obslužnost,

kterou je ochotna financovat obec.

Cílem této diplomové práce je analýza stavu veřejné služby v integrovaných

dopravních systémech v České republice s hlavním zaměřením na systém Pražské

integrované dopravy, v rámci které se nachází město Roztoky, ve kterém bydlím.

Případová studie, která je součástí této práce, se zaměřuje právě na přínosy a náklady

pro toto město na severním okraji Prahy. Výsledkem, kromě analýzy stavu, budou i

doporučení a návrhy na legislativní úpravy v této oblasti, návrhy na koncepční změny

poskytování veřejné dopravy a finanční úspory pro integrovaný systém i přímo pro

město Roztoky. Vzhledem k tomu, že se jedná o cíl praktický, a doufám, že i

využitelný, tak jsem jako metodu práce nezvolil pouze pohled na právní úpravu a suchý

popis stavu, ale nahlédl jsem do praxe u nás i v zahraniční, do historie vývoje veřejné

4 Zde vidím hlavní důvod, proč považuji současnou terminologii za nešťastně zvolenou. V této práci se
převážně zabývám dopravní obslužností jednoho města (obce) a ze současných termínů by se zdálo, že
se jedná o obslužnosti rozdílných území. Na straně jedné o obslužnost většího celku a na straně druhé
obce samotné. Ve skutečnosti tomu tak ale není.

[…]

pracovní den přes tisíc obyvatel Roztok67, kteří by jinak jeli autobusy nebo automobily,

příznivě přispívá i životnímu prostředí.

Vedení města Roztoky bych doporučil stavbu parkovacího domu nebo nejlépe

vyjednávání s Prahou 6 o povaze parkovacích zón v této městské části. Pro obě strany

67 Přesněji řečeno každý pracovní den v Roztokách vystoupí a nastoupí 2300 osob (obrat, většinou jeden
člověk jede tam, i zpět).
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by dle mého názoru bylo přínosné zavedení smíšených zón, kde by přes den za denní

poplatek směli parkovat i návštěvníci Prahy a rezidenti by měli za roční poplatek

možnost parkovat po celou dobu. Z pozorování ve čtvrtích, které mají parkovací zóny

výhradně pro rezidenty přes den prázdné se domnívám, že by to bylo dostačující a

oboustranně výhodné řešení.

Pokud by se politici domnívali, že nelze na dopravu vydávat více, než současné

jedno procento rozpočtu, doporučuji uspořádání místního referenda s otázkou, zda

občané chtějí zvýšit počet spojů, které by byly uhrazeny např. ze zvýšení daně

z nemovitosti68.

8.2 Pražská integrovaná doprava

Stav a fungování Pražské integrované dopravy považuji za velmi dobré.

Domnívám se, že sloučení Pražské integrované dopravy a Středočeské integrované

dopravy by bylo vhodné, protože čím dále se PID rozrůstá, tak se jeví pásmový tarif

jako nevyhovující. Navíc při koexistenci obou systémů vznikají souběhy linek, které

zbytečně plýtvají veřejnými financemi. Snahy o sloučení PIDu a SIDu musí vést ke

vzniku skutečně propojeného systému. Praha a okolí může nadále používat pásmový

tarif, ale od třetího nebo čtvrtého pásma by měly být vytvořeny zóny a v oblasti

současného SIDu by měla být integrována také železnice. Pokud by měl Středočeský

kraj snahu o přenesení současných pravidel SIDu i na své území, dnes obsluhované

PIDem, musí se obce bránit, protože takový stav je krajně nežádoucí.

8.3 Legislativní změny a státní koncepce

Z pohledu státu považuji v oblasti veřejné dopravy za nutné vytvoření koncepce

liberalizace železniční dopravy při zaručení existence základního státem řízeného tarifu.

Vznik celorepublikového IDS není v současné době nutný, pro některé druhy území se

IDS ani nehodí. Dále považuji za vhodné, aby se vedla diskuze o preferování železnice

před ostatními druhy dopravy v některých krajích. To, že stát krajům stanovuje, že

finanční částka je určená pouze k objednávce vlaků, může některé kraje svazovat,
68 Jsem si vědom rizika neplatnosti referenda pro nízkou účast, ale rád bych věřil, že veřejnost má zájem

rozhodovat o takto důležitých záležitostech, které finančně i kvalitou dopravy ovlivňují každého z nás.
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protože v některých místech by mohlo být území lépe obslouženo autobusovou

dopravou.

Za nutnou rovněž považuji zákonnou úpravu existence, fungování a zřizování

IDS. Česká úprava je velice skoupá a vede k tomu, že IDS mají v různých krajích různé

podoby, struktury a řízení. Pro přehlednost by bylo vhodné stanovit jednotné podmínky

informování, označování a dalších pravidel, které by mohly v budoucnu podle potřeby

pomoci při spojování systémů.

Na úplný závěr se vrátím k termínům označující dopravní obslužnost. Pokud se

nechceme vrátit k zažité základní a ostatní dopravní obslužnosti, například pro potíže

s definicí, jaká má vlastně základní dopravní obslužnost být, doporučil bych pro

přehlednost do současných názvů doplnit slovo financovaná, což ujasní, že se

obslužnost neváže nutně k území, ale jejímu objednavateli a plátci.
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Seznam zkratek

ČD: České dráhy

ČSD: Československé dráhy

ČTU: Český telekomunikační úřad

DOK: Dopravní obslužnost kraje

DPP: Dopravní podnik Praha

IDS: Integrovaný dopravní systémech

MHD: Městská hromadná doprava

ODO: Ostatní dopravní obslužnost

PID: Pražská integrovaná doprava

ROPID: Regionální organizátor Pražské integrované dopravy

ÚOHS : Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

ZDO: Základní dopravní obslužnost
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Resume

Supplying of public services in transit districts

The purpose of my thesis is study of public transportation as a public service,

which is provided in transit districts. The thesis is composed of eight chapters and

introduction. It introduces in with brief story to the subject of thesis and defines key

terms for this thesis. First chapter does not focus on public transportation, but it looks at

public service generally. It mentions important kinds of public service in western

culture and deals with some of examples in the Czech republic.

Second chapter presents key terms. In first sub chapter term is public

transportation. It includes historical development of public transportation and its current

situation.

Second sub chapter contains development of transit districts around the world and in the

Czech republic. Transport district is also known as a passenger transport executive. In

Czech name „Integrovaný dopravní systém“ is used, which stands for Integrated

transportation system. Last sub chapter is about such system in Prague, capital of the

Czech republic, which is called Prague transportation system (PIT). It not only

describes PIT, but also illustrates history of public transportation Prague.

Third chapter is about law 194/2010 on public passenger transport services. This

law was prepared in conjunction with Regulation (EC) No 1370/2007 on public

passenger transport services by rail and by road .

Fourth chapter describes financing of provable loss, and following one explains

status of the parties in transit district.

In a case study which forms sixth chapter I analyze situation in the town of

Roztoky. The Study describes town, its transportation situation and effects that PIT has

on it.

Seventh Chapter reports on political influence, that affects public transportation,

as it does to almost every public service.

Last chapter consist of conclusions and recommendations for Roztoky, PIT and

legislation. In legislation I recommend necessity of new deeper legislation on transit

districts and terminological changes.
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