Posudek vedoucího diplomové práce Vojtěcha Budinského

„Poskytování veřejných služeb v integrovaných dopravních systémech“

Předložená diplomová práce o rozsahu 63 stran je členěna, kromě úvodu a závěru, do

sedmi kapitol. Diplomant se nejprve zabývá charakteristikou různých veřejných služeb str. 9 –

24) a poté problematikou veřejné hromadné dopravy a integrovaného dopravního systému

(str. 25 – 44); následuje výklad o zákonu o veřejných službách v přepravě cestujících (str. 44

– 46) a o financování prokazatelné ztráty (str. 46 – 49); další kapitola je nazvána „Postavení

stran“ (str. 50 – 51). Práci doplňuje případová studie týkající se dopravy v městě Roztoky (str.

51 – 58). Po ní následuje ještě kapitola „Problematika politická“ (str. 58 – 59).

Jde o individuální téma diplomové práce, které má interdisciplinární charakter. Jeho

aktuálnost je nesporná. Stejně tak vhodnost zpracování, a to (vzhledem k četným

souvislostem) i z pohledu správního práva a/nebo správní vědy. Diplomant přistoupil ke

zpracování tématu se zájmem.

Základním problémem této práce je malá pozornost věnovaná právu nebo správní

vědě. Autor většinou zmiňuje právní úpravy pouze okrajově, anebo vůbec ne. Partii týkající se

zákona o veřejných službách v dopravě je věnován velice malý prostor ve dvou kapitolách (v

jedné z nich zčásti). Postrádám též absenci práce s odbornou právnickou literaturou (při

nedostatku speciálních pramenů bylo možno pracovat s obecnějšími tituly a hledat souvislosti

s traktovanou problematikou). Jen okrajově zmiňuji nestandardní práci s odkazy na právní

předpisy (kromě toho pouze v některých partiích nalezneme odkazy na jednotlivá právní

ustanovení; přehlédnout nelze chybné „očíslování“ zákona o silniční dopravě na str. 45). Bylo

rovněž záhodno využít judikaturu.

Do pozadí tak ustupují klady práce, která obsahuje řadu zajímavých informací a je

psána s využitím řady (v zásadě internetových) pramenů a čtivě. Autor má nepochybně

schopnost traktované otázky kriticky analyzovat.

S ohledem na výše uvedené nepřipojuji žádné dílčí připomínky.

Je škoda, že diplomant nevyužil v pokročilé fázi zpracování tématu a zejména před

odevzdáním práce možnost konzultací.

Celkově mám za to, že práce je v oboru správního práva a správní vědy těžko

obhajitelná.

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte institut závazku veřejné služby v silniční a železniční dopravě (vývoj

právní úpravy, judikatura).

2. Konkretizujte ideu legislativních změn naznačenou ve druhém odstavci na str. 61.

V Praze dne 2. prosince 2014 JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.